1

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Centro de Ciências Exatas e da Terra

Programa de Pós-graduação em Demografia - PPGDem

PROGRAMA NACIONAL DO PÓS-DOUTORADO (PNPD/CAPES)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Demografia (PPGDem) da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
público, pelo Edital 01/2016-PPGDem, o resultado final do Processo Seletivo para pesquisador
para uma bolsa do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES).

Dos resultados

Os planos de trabalhos (Etapa 1) foram avaliados independentemente pelos membros da
Comissão do Processo Seletivo PNPD/Capes Demografia 2016, designados pela Portaria
01/2016-PPGDem, de 27/06/2016, publicado no Boletim de Serviços 117/2016-UFRN. A
pontuação dos currículos (Etapa 2) foi conduzida como exposto nos artigos 29 e 30 da Resolução
n. 108/2013-Consepe, e conforme o seu Anexo IX. Para fins da nota final, será considerada a
média ponderada das notas de cada etapa do Processo Seletivo.

Notas das etapas, nota final e resultado

Candidato Etapa 1 Etapa 2 Nota Final Resultado

Marcos Antônio da Silva 8,40 10,00 9,36 Aprovado

Juan Sandoval de Jesus 8,50 2,68 5,01 Cadastro de Reserva

Tiago Henrique França 7,45 1,83 4,08 -

O resultado da Etapa 1 considerou a média aritmética das notas atribuídas pelos avaliadores e a
Etapa 2, a pontuação proporcional obtida pelos itens do currículo. Os resultados detalhados podem
ser consultados pelos candidatos por contato telefônico ou pessoalmente, com a devida
confirmação de dados pessoais.

Comissão do Processo Seletivo PNPD/Capes Demografia 2016

JOSÉ VILTON COSTA (matrícula 1016026)

LUCIANA CONCEIÇÃO DE LIMA (matrícula 2081758)

RICARDO OJIMA (matrícula 1880578, presidente)